

## Allinge-Sandvig Byforeningens 50-års jubilæum den 17. januar 2023

---

Jeg byder jer alle hjertelig velkommen til Allinge-Sandvig Byforenings 50-års jubilæum på Hotel Allinge.

Den 17. januar 1973 blev der holdt stiftende generalforsamling for byforeningen på baggrund af nogle borgeres initiativ til at få oprettet en aktiv byforening på Nordlandet.

Ved det indkaldte møde kom ca. 100 borgere og efter 3 timer meldte ca. 60 borgere sig med det samme.

Så var grundlaget for byforeningen klar og foreningens første bestyrelse blev valgt med initiativtager og kunstmaler Hans Helving som formand.

Formålet i foreningens første vedtagne vedtægter var:

”At virke for en aktivering af befolkningens interesse for at bevare Allinge-Sandvigs æstetiske og kulturhistoriske særpræg med hensyn til såvel til gadebilleder som til enkeltbygninger, samt at give borgerne større mulighed for effektivt at fremføre deres mening i spørgsmål, der vedrører ændringer i bybilledet.

Endvidere skal foreningen gennem oplysende virksomhed søge at stimulere den byhistoriske og æstetiske interesse.”

I de sidst godkendte vedtægter fra 23. januar 2018 er formålet,

”at arbejde for at fremme borgernes interesse for at bevare Allinge-Sandvigs kulturhistoriske særpræg og udtryk, gældende både for bygninger, gadebilleder og natur, at fremme interessen for lokalhistorien ved at opbevare, registrere og formidle lokalhistorisk arkivmateriale, at holde medlemmerne orienteret om planer og arbejde, som falder inden for foreningens formål, samt at formidle kontakten til de respektive myndigheder og andre implicerede.”

Det var dengang i 1973 som nu i 2023 meget ambitiøse formål. De forskellige bestyrelser har i alle årene arbejdet for at opnå formålene. Det har ikke altid været lige nemt og kræver hele tiden et stort arbejde og engagement fra byforeningen.

**Byforeningen har i de 50 års forløb også haft nogle år med mindre aktivitet, men har holdt ved og hele tiden arbejdet for at bevare foreningen. Vi er i dag aktive med 191 medlemmer og med aktiviteter for både medlemmerne og andre og med et meget stort og et spændende lokalhistorisk arkiv – ikke stort i areal men i spændende arkivalier.**

**Byforeningen deltager gerne i de forskellige initiativer og sager fra både BRK og andre interessegrupper for at bevare det meget æstetiske og kulturhistoriske særpræg til glæde for Allinge-Sandvig.**

**En stadig større del af byforeningen arbejde er dog blevet at opbevare, registrere og formidle lokalhistorisk arkivmateriale om Allinge-Sandvig.**

**Vores lokalhistoriske arkiv på Kærnehuset har rigtig meget forskelligt materialer, som vi modtager fra borgere og personer med tilknytning til Allinge-Sandvig. Det er et stort arbejde og der er flere personer, der kommer og hjælper i arkivet.**

**Bestyrelsen siger en stor tak for det store og frivillige arbejde, som de udfører i byforeningen og lokalarkivet.**

**Til slut vil jeg også takke den nuværende bestyrelse for det store arbejde, de udfører. Bestyrelsen er Anders Koefoed Larsen, næstformand, Maj-Britt Nordmaj, kasserer, Michael Darre, IT-mand, Flemming Truelsen, Hans Jensen og Steen Gornitzka, bestyrelsesmedlemmer, Arne Bech og Anne-Mette Stampe, suppleanter og Lars Mogensen, revisor.**

**Endnu engang velkommen og så er der kaffe, te og lagkage.**